印度设立GIS（气体绝缘开关）工厂，其中445万美元（约合人民币2850万元）用于土地购买及厂房建设等

固定资产投资。报告期内，已投资约130万美元(约合人民币884万元人民币)。目前该项目还在建设期内，

未实现营业收入。

5、2018年6月22日，公司第六届董事会第十次会议审议通过了《关于投资上海集岑企业管理中心（有

限合伙）的议案》；2018年10月24日，公司第六届董事会第十三次会议审议通过了《关于下属合伙企业集

岑对外投资的决议》、《关于认缴下属合伙企业集岑增资的决议》，公司与其他合伙人共同投资设立了上

海集岑企业管理中心（有限合伙），报告期内，已完成工商变更登记手续，公司按合伙协议约定，以现金

形式已经支付了10亿元投资款。报告期内，集岑合伙签署相关协议投资上海承裕资产管理合伙企业（有限

合伙），最终间接持有北京矽成半导体有限公司部分股权。截至本报告期末，相关工作有序推进。

6、2018年8月20日，公司第六届董事会第十一次会议审议通过了《关于全资子公司江苏思源高压开关

有限公司变更项目实施地的决议》，公司计划在江苏省如皋市以江苏思源高压开关有限公司为法人单位新

建GIS工厂。目前，该工厂还处于蓝图设计阶段，没有实现营业收入。

7、2018年10月19日，公司第六届董事会第十二次会议审议通过了《关于控股子公司如高高压增资扩

股的决议》，公司控股子公司江苏省如高高压电器有限公司使用未分配利润增资扩股，本次增资扩股后该

公司注册资本变更为35,189.52万元，本公司在该公司的持股比例不变。报告期内，已完成工商变更登记

手续。

8、2018年10月19日，公司第六届董事会第十二次会议审议通过了《关于全资子公司上海思源高压增

资扩股的决议》，公司全资子公司上海思源高压开关有限公司使用未分配利润进行增资扩股，本次增资扩

股后该公司的注册资本为5亿元。思源电气持有其100%股权。报告期内，已完成工商变更登记手续。

9、2018年12月10日，公司第六届董事会第十四次会议审议通过了《关于在常州设立制造变压器子公

司的议案的决议》，公司计划使用自有资金2.5亿元在常州市设立制造变压器设备的全资子公司，报告期

内，公司已完成“江苏思源变压器有限公司”的工商注册。目前，该工厂还处于蓝图设计阶段，没有实现

营业收入。

10、2018年12月10日，公司第六届董事会第十四次会议审议通过了《关于控股子公司电容器增资的决

议》，公司控股子公司上海思源电力电容器有限公司使用未分配利润进行增资扩股，本次增资后注册资本

为1.5亿元，公司在上海思源电力电容器有限公司股份比例不变，仍为75%。报告期内，已完成工商变更登

记手续。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

无

思源电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

 39 / 161

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 180,843,426 23.79% -814,281 -814,281 180,029,145 23.68%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 180,843,426 23.79% -814,281 -814,281 180,029,145 23.68%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 180,843,426 23.79% -814,281 -814,281 180,029,145 23.68%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 579,365,856 76.21% 814,281 814,281 580,180,137 76.32%

1、人民币普通股 579,365,856 76.21% 814,281 814,281 580,180,137 76.32%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0.00%

三、股份总数 760,209,282 100.00% 0 0 760,209,282 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

思源电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

 40 / 161

等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
26,876

年度报告披露日前

上一月末普通股股

东总数

26,273

报告期末表决权恢复的

优先股股东总数（如有）

（参见注 8）

0

年度报告披露日前上一月

末表决权恢复的优先股股

东总数（如有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状

态
数量

董增平 境内自然人 17.29% 131,444,820 -5,353,000 102,598,365 28,846,455